
COMUNE DI
PULSANO

Provincia di
Taranto

Deliberazione di Giunta Municipale
N. 134 del 25/06/2024

OGGETTO: EMISSIONE INVITI AL PAGAMENTO TARI ANNO 2024 – ACCONTO.
APPROVAZIONE DELLE SCADENZE

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di Giugno alle ore 12:30, presso la sede
municipale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO D'ALFONSO AVV.
PIETRO e con l’intervento degli Assessori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO SI

VICE SINDACO LIPPOLIS ANTONELLA SI

ASSESSORE ANNESE SERGIO SI

ASSESSORE LUONGO PIERO FRANCESCO --

ASSESSORE NUNZELLA EMILIA SI

ASSESSORE BOLOGNINO COSIMA SI

Presenti n° 5   Assenti n° 1

Partecipa il Vice Segretario Comunale LUDOVICO PASQUALE .

Il Presidente SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO, riconosciuto legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e/o la discussione.

Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

REGOLARITA’ TECNICA

Parere: FAVOREVOLE

Data:   24/06/2024

Responsabile del Settore
LUDOVICO PASQUALE

REGOLARITA’ CONTABILE

Parere: FAVOREVOLE

Data:   24/06/2024

Responsabile del Servizio Finanziario
LUDOVICO PASQUALE

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 134 del 25/06/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-  l'articolo 1, comma 639 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità per il
2014), ha istituito a partire dal 1° gennaio 2014 l'Imposta Unica Comunale (I.U.C.), costituita a sua volta
dall'IMU (Imposta Municipale propria), di natura patrimoniale, e da altre due componenti riferite ai servizi,
che si articolano nella TARI (Tassa sui Rifiuti) e nella TASI (Tributo per i Servizi Indivisibili), aventi
ognuna una propria disciplina ed autonomia applicativa;

- l’articolo 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) stabilisce
che “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) (…)”.

Visti:

- la Legge n. 147/2013 e s.m.i. istitutiva della TARI – articolo 1, comma 688 – dispone: "Il Comune
stabilisce le scadenze di pagamento della TARI (...)";

- l'articolo 15-bis, comma 15-ter, del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, convertito nella Legge 28 giugno 2019
n. 58, ha disposto che, a decorrere dall'anno di imposta 2020 "(...) i versamenti dei tributi diversi
dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è
fissata dal Comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti
applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in
data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro
il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato.
(...)".

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 91 del 11 dicembre 2023 di approvazione della nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 e n. 104 del 21 dicembre 2023
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;

Considerata la deliberazione del Commissario Straordinario n° 61 del 04/05/2023 di approvazione delle
tariffe Tari anno 2023;

Tenuto conto dell’emendamento inserito all’interno della Legge di conversione del Decreto 39/2024, che
prevede il differimento dal 30 aprile al 30 giugno del termine per approvare i piani finanziari e le tariffe
relative alla Tassa sui Rifiuti anno 2024 e che, con un emendamento al cd “decreto coesione”, approvato
dalla commissione bilancio, il termine per l’approvazione dei PEF per il servizio di gestione dei rifiuti, delle
tariffe e dei Regolamenti TARI è stato nuovamente prorogato al 20 luglio 2024;

Tenuto conto che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale di cui al vigente
art. 19, comma 7, del D.lgs n. 504/1992 e ss.mm.ii., è pari al 5,00%;

Ritenuto di individuare le scadenze di versamento e la modalità del doppio invio - in acconto e saldo - degli
avvisi di pagamento TARI per l’anno 2024, al fine di garantire forme di pagamento rateizzate che agevolino
i contribuenti, come segue:

L’acconto, con le seguenti scadenze:

- Prima rata (ovvero, rata unica in acconto), 20 luglio 2024;

- Seconda rata, 31 agosto 2024;

- Terza rata, 15 ottobre 2024;

Il saldo, con la seguente scadenza:

- Quarta rata, 30 novembre 2024.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 134 del 25/06/2024



Considerato che:

- l’Avviso di Pagamento in Acconto 2024, sarà calcolato nella misura del 75% del totale dovuto
applicando le Tariffe Approvate per l’anno 2023 e sarà suddiviso in 3 rate;

- resta possibile il pagamento, del totale dovuto in acconto, in unica soluzione, entro la scadenza della
prima rata (20 luglio 2024);

- l’Avviso di Pagamento a Saldo, unica soluzione, riporterà il Totale Dovuto per l’anno 2024, tenendo
conto delle Tariffe che saranno approvate per l’anno in corso e decurtando quanto già versato in acconto;

Considerato altresì che in merito alla modalità di versamento, anche per il 2024, è previsto il pagamento
della Tassa sui Rifiuti con il sistema del PagoPa che consente di tracciare qualsiasi pagamento verso la
Pubblica Amministrazione, oltre che essere un sistema per la gestione degli incassi centralizzato e
immediato delle posizioni debitorie, trasparente, sicuro ed uniforme.

Visto il Regolamento per la Disciplina della Tassa sui Rifiuti, approvato con Deliberazione di C.C. n. 6 del
15/02/2024, modificato con delibera di C.C. 34 del 23/04/2024;

Visto il preliminare parere favorevole reso in linea tecnica e contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art.49 c.1 del D.lgs.267/00 e ss.mm. ed ii.;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento e che lo stesso è adottato a salvaguardia e garanzia dei flussi finanziari dell’Ente;

2. di inviare gli avvisi di pagamento TARI 2024, in due tranche, come segue:

- Avviso di Pagamento in Acconto 2024, calcolato nella misura del 75% del totale dovuto applicando
le Tariffe dell’anno 2023 (stante la deliberazione del Commissario Straordinario n° 61 del 04/05/2023), in 3
rate, con scadenza:

• Prima rata (ovvero, rata unica in acconto), 20 luglio 2024,

• Seconda rata, 31 agosto 2024,

• Terza rata, 15 ottobre 2024,

- Avviso di Pagamento a Saldo 2024, in una unica soluzione, calcolando il Totale dovuto per l’anno
2024 con le tariffe approvate per l’anno in corso e decurtando quanto già versato in acconto, alla data di
emissione dell’avviso di saldo, con scadenza:

• Quarta rata, 30 novembre 2024;

3. di rendere possibile il pagamento, del totale dovuto in acconto, in unica soluzione, entro la scadenza
della prima rata (20 luglio 2024);

4. di dare atto che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale di cui al
vigente art. 19, comma 7, del D.lgs n. 504/1992 e ss.mm.ii., è pari al 5,00%;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 134 del 25/06/2024



Infine, La Giunta Municipale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 134 del 25/06/2024



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 134 del 25/06/2024



VERBALE LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale

SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO LUDOVICO PASQUALE1

SI ATTESTA che la presente deliberazione:

A. è stata trasmessa
[ ] in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. N.______ del 25/06/2024
[    ] al Prefetto di Taranto con lettera prot. N. ______ del ________

B. è divenuta esecutiva
 il giorno 25/06/2024 poichè immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 comma 4
D.Lgs. n. 267/2000.

C. è stata pubblicata in data 25/06/2024 (N.    1204 Registro delle Pubblicazioni) all'Albo
Pretorio Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.pulsano.ta.it per
rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del Dlgs, 18/08/2000 n. 267 e art.
32, comma 2, della legge 18/06/2009 n. 69)

Pulsano, Lì 25/06/2024 Il Responsabile delle Pubblicazioni
Arcangelo LIBERA

1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 134 del 25/06/2024


